
MARTES 1 DE MARZO DE 2022Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 51

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Consejería de Educación, Universidades,
Ciencia y Portavocía

2 RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2022, de la Dirección General de Recursos
Humanos, por la que se modifica la Resolución de 2 de febrero de 2022, de la
Dirección General de Recursos Humanos, por la que se convocan procedimien-
tos selectivos para ingreso y accesos a los Cuerpos de Profesores de Enseñanza
Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Música
y Artes Escénicas, Profesores de Artes Plásticas y Diseño y de Maestros de Ta-
ller de Artes Plásticas y Diseño, así como procedimiento para la adquisición de
nuevas especialidades por los funcionarios de los citados cuerpos; se incremen-
ta el número de plazas en determinadas especialidades y se incluyen nuevas es-
pecialidades a las convocadas.

Mediante Resolución de 2 de febrero de 2022, de la Dirección General de Recursos
Humanos (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 8 de febrero), se han con-
vocado procedimientos selectivos para ingreso y accesos a los cuerpos de Profesores de
Enseñanza Secundaria, Escuelas Oficiales de Idiomas, Música y Artes Escénicas, Artes
Plásticas y Diseño, Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño, así como, procedimien-
to para la adquisición de nuevas especialidades por los funcionarios de los citados cuerpos.

Mediante Decreto 5/2022, de 16 de febrero, del Consejo de Gobierno, se aprueba la
Oferta de Empleo Público de personal docente no universitario de la Comunidad de Madrid
para el año 2022, disponiendo en su Anexo la distribución por subgrupos de las plazas de
reposición aplicables al personal funcionario docente de enseñanza secundaria y régimen
especial, según el siguiente número de plazas:

— Subgrupo A1-Profesores de Artes Plásticas y Diseño: 7 plazas.
— Subgrupo A1/A2-Profesores de Enseñanza Secundaria y otros Cuerpos: 1.103 plazas.
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5 del citado Decreto, las plazas ofertadas en

el mismo podrán acumularse a las plazas de convocatorias de procesos selectivos corres-
pondientes a ofertas anteriores.

Asimismo, se ha advertido que las 4 plazas de Maestros de Taller de Artes Plásticas y
Diseño (0596) correspondientes a las plazas no convocadas de la tasa de reposición de la Ofer-
ta de Empleo Público de 2020, que se han incluido en la referida resolución de convocatoria
de 2 de febrero de 2022, ya habían sido convocadas en la Resolución de 11 de marzo de 2020
del anterior proceso selectivo, por lo que procede su supresión. No obstante, tales plazas se
vuelven a incluir con cargo a la tasa de reposición de la oferta de empleo público del año 2022.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 19 del Decreto 236/2021, de 17 de noviembre,
del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de
Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía, esta Dirección General en uso de las com-
petencias que tiene atribuidas,

RESUELVE

Primero

Modificación de la base primera del título I: “plazas convocadas, número y distribución”

Se modifica la Resolución de 2 de febrero de 2022, de la Dirección General de Recur-
sos Humanos, procediendo a la supresión de 4 plazas de Maestros de Taller de Artes Plás-
ticas y Diseño (0596), en los siguientes términos:

— En la base primera del título I: plazas convocadas número y distribución, en la pri-
mera línea, donde dice “Se convocan procedimientos selectivos, mediante el sis-
tema de concurso-oposición, para cubrir 1.788 plazas”.



MARTES 1 DE MARZO DE 2022B.O.C.M. Núm. 51 Pág. 15

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Debe decir, “Se convocan procedimientos selectivos, mediante el sistema de con-
curso-oposición, para cubrir 1.784 plazas”.

— En la base primera del título I, tabla primera, referida al total de plazas distribui-
das por cuerpo y tasa de reposición en función de la oferta de empleo público
(OEP), en la penúltima fila donde dice “Maestros de Taller de Artes Plásticas y
Diseño (0596)-Tasa de reposición OPE 2020 plazas no convocadas: 4, Tasa de
reposición OEP 2021: 7, total 11”.
Debe decir “Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño (0596)-Tasa de reposi-
ción OPE 2020 plazas no convocadas: 0, Tasa de reposición OEP 2021: 7, total 7”.

— En la base primera del título I, tabla primera, referida al total de plazas distribuidas
por cuerpo y tasa de reposición en función de la oferta de empleo público (OEP),
en la última fila donde dice “Total-Tasa de reposición OPE 2020 plazas no con-
vocadas: 52, Tasa de reposición OEP 2021: 1.736-total 1.788”.
Debe decir “Total-Tasa de reposición OPE 2020 plazas no convocadas: 48, Tasa
de reposición OEP 2021: 1.736-total 1.784”.

— En la base primera del título I, en la última tabla referida a la distribución de plazas
por especialidades del Cuerpo de Maestros Taller de Artes Plásticas y Diseño, en
las filas donde dice “608-Fotografía y Procesos de Reproducción, total 2-ingreso
libre 2”, “610-Moldes y Reproducciones, total 3-ingreso libre 2”, “613-Técnicas
Cerámicas, total 2-ingreso libre 2”, “614-Técnicas de Grabado y Estampación to-
tal 2-ingreso libre 2” y última fila “ total 11 ingreso libre 10”.
Debe decir “608-Fotografía y Procesos de reproducción, total 1-ingreso libre 1”, “610-
Moldes y Reproducciones, total 2-ingreso libre 1”, “613-Técnicas Cerámicas, to-
tal 1-ingreso libre 1” “614-Técnicas de Grabado y Estampación total 1-ingreso li-
bre 1” y última fila “total 7 ingreso libre 6”.

Segunda

Incremento del número de plazas convocadas y convocatoria de nuevas especialidades

2.1. Se incrementan en 977 el número de plazas convocadas en la Resolución de 2
de febrero de 2022, ascendiendo a 2.761 el número total de plazas convocadas.

El incremento de plazas para el personal funcionario docente de enseñanzas no univer-
sitarias, es el siguiente:

— Subgrupo A1 y A2:
� Profesores de Enseñanza Secundaria (Cuerpo 590): 958 plazas.
� Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas (Cuerpo 592): 6 plazas.
� Profesores de Música y Artes Escénicas (594): 2 plazas.
� Maestros Taller de Artes Plásticas y Diseño: 4 plazas.

— Subgrupo A1-Profesores de Artes Plásticas y Diseño: 7 plazas.
2.2. Las nuevas especialidades que se convocan son las siguientes:
— Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria (590):

� 002 Griego.
� 003 Latín.
� 010 Francés.

— Cuerpo de Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas (592):
� 008 Francés.

— Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas (594):
� 461 Bajo Eléctrico.
� 463 Guitarra Eléctrica.

El número total de plazas convocadas, correspondientes a las Ofertas de Empleo Público
de la Comunidad de Madrid de los años 2020, 2021 y 2022, se desglosan por Cuerpo, Especia-
lidad y forma de acceso en el Anexo I de la presente Resolución.



MARTES 1 DE MARZO DE 2022Pág. 16 B.O.C.M. Núm. 51

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

Modificación de la base 8.10: Temarios

Como consecuencia de las nuevas especialidades convocadas, se modifica la base 8.10-Te-
marios, en los siguientes términos:

3.1. Donde dice “En las especialidades de Inglés e Italiano, de los Cuerpos de Pro-
fesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, los establecidos en la Orden de 9 de septiembre
de 1993 (“Boletín Oficial del Estado” del 21)”.

Debe decir “En las especialidades de Inglés, Italiano y Francés, de los Cuerpos de Pro-
fesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, los establecidos en la Orden de 9 de septiembre
de 1993 (“Boletín Oficial del Estado” del 21)”.

3.2. Se añade un nuevo párrafo con los temarios de aplicación al Cuerpo de Profeso-
res de Música y Artes Escénicas:

En las especialidades vinculadas a las enseñanzas de Arte Dramático, lo establecido en
la Orden ECD/310/2002, de 15 de febrero, por la que se aprueban los temarios que han de
regir en los procedimientos selectivos para ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Mú-
sica y Artes Escénicas.

Cuarto

Modificación Anexo I. Distribución de especialidades por órgano gestor

Como consecuencia de las nuevas especialidades convocadas, se modifica el Anexo I
de la Resolución de 2 de febrero de 2022, relativo a la distribución de especialidades por
órgano gestor, quedando las nuevas especialidades convocadas asignadas a:

— Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria (590):
� 002 Griego: Dirección de Área Territorial (DAT) Madrid Oeste.
� 003 Latín: Dirección de Área Territorial (DAT) Madrid Sur.
� 010 Francés: Dirección de Área Territorial (DAT) Madrid Capital.

— Cuerpo de Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas (592):
� 008 Francés: Dirección General de Recursos Humanos.

— Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas (594):
� 461 Bajo Eléctrico: Dirección General de Recursos Humanos.
� 463 Guitarra Eléctrica: Dirección General de Recursos Humanos.

Quinto

Modificación del Anexo V-baremo para la valoración de méritos para el ingreso en los
cuerpos de profesores de enseñanza secundaria, formación profesional y régimen especial

5.1. Modificación del mérito 3.3.2, “Otros certificados extranjeros de nivel equiva-
lente al nivel B2” del Anexo V-Baremo para la valoración de méritos para el ingreso en los
cuerpos de profesores de enseñanza secundaria, formación profesional y régimen especial,
en los siguientes términos:

Se añade el certificado de nivel B2 de Escuelas Oficiales de Idiomas a los efectos de
puntuar en los idiomas de inglés, francés y alemán.

5.2. Modificación en el mérito 3.3.2, del siguiente párrafo: Donde dice “Para el res-
to de los idiomas, se valoraran los certificados oficiales de conocimiento de una lengua ex-
tranjera, que acrediten un nivel de conocimiento de idiomas C1 o superior, según la clasi-
ficación del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas (MCER)”.

Debe decir “Para el resto de los idiomas, se valoraran los certificados oficiales de cono-
cimiento de una lengua extranjera, que acrediten un nivel de conocimiento de idiomas B2 o
superior, según la clasificación del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas
(MCER)”.



MARTES 1 DE MARZO DE 2022B.O.C.M. Núm. 51 Pág. 17

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Sexto

Modificación Anexo VII. Características prueba práctica
de las nuevas especialidades convocadas

Como consecuencia de las nuevas especialidades convocadas, se modifica el Anexo VII
de la Resolución de 2 de febrero de 2022, añadiendo las características de las pruebas prácti-
cas de las nuevas especialidades, que se recogen en el Anexo II de la presente Resolución.

Séptimo

Recursos

De conformidad con los artículos 115, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, esta Resolución,
que no agota la vía administrativa, podrá ser recurrida en alzada ante la Viceconsejería de
Organización Educativa en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su
publicación.

Madrid, a 22 de febrero de 2022.—El Director General de Recursos Humanos, Miguel
José Zurita Becerril.



MARTES 1 DE MARZO DE 2022Pág. 18 B.O.C.M. Núm. 51

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�
�

�
�

�
�
�
�
�
��

���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
�
�
��
��

�	
��
��
�

�
��

�
��
�	
��
��
��

��
��
��
��
�
�
	
��
��

�
Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
2�
de
�fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
0�
y�
20
21
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
22
�d
e�
fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
2�

�

ES
PE
CI
AL
ID
AD

�
CO

D
IG
O
�

In
gr
es
o �

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu
er
po

s�d
e�

su
bg
ru
po

�
su
pe
rio

r�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu
er
po

s��
de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l�

In
gr
es
o �

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu
er
po

s�
de
�

su
bg
ru
po

�
su
pe
rio

r�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu
er
po

s��
de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l�

TO
TA

L �
PL
AZ

AS
�

Ad
qu

is
ic
ió
n�

de
�n
ue
va
�

es
pe
ci
al
id
ad
�

FI
LO

SO
FÍ

A�
00

1�
9�

2�
5�

3�
19

�
9�

1�
3�

2�
15

�
34

�
SI

�

G
RI

EG
O

�
00

2�
0�

0�
0�

0�
0�

1�
0�

1�
0�

2�
2�

N
O

�

LA
TÍ

N
�

00
3�

0�
0�

0�
0�

0�
1�

1�
1�

0�
3�

3�
N

O
�

LE
N

G
U

A�
CA

ST
EL

LA
N

A�
Y�

LI
TE

RA
TU

RA
�

00
4�

36
�

6�
17

�
10

�
69

�
47

�
7�

23
�

14
�

91
�

16
0�

SI
�

G
EO

G
RA

FÍ
A�

E�
HI

ST
O

RI
A�

00
5�

79
�

12
�

38
�

23
�

15
2�

54
�

8�
26

�
16

�
10

4�
25

6�
SI

�

M
AT

EM
ÁT

IC
AS

�
00

6�
14

3�
22

�
69

�
41

�
27

5�
74

�
12

�
36

�
22

�
14

4�
41

9�
SI

�

FÍ
SI

CA
�Y

�Q
U

ÍM
IC

A�
00

7�
37

�
6�

18
�

11
�

72
�

34
�

5�
17

�
10

�
66

�
13

8�
SI

�

BI
O

LO
G

ÍA
�Y

�G
EO

LO
G

ÍA
�

00
8�

35
�

6�
18

�
11

�
70

�
26

�
4�

13
�

8�
51

�
12

1�
SI

�

DI
BU

JO
�

00
9�

39
�

6�
19

�
11

�
75

�
22

�
4�

11
�

7�
44

�
11

9�
SI

�

FR
AN

CÉ
S�

01
0�

0�
0�

0�
0�

0�
4�

1�
3�

2�
10

�
10

�
SI

�

IN
G

LÉ
S�

01
1�

12
6�

19
�

60
�

36
�

24
1�

61
�

9�
29

�
17

�
11

6�
35

7�
SI

�

M
Ú

SI
CA

�
01

6�
3�

0�
1�

1�
5�

1�
1�

1�
0�

3�
8�

SI
�

ED
U

CA
CI

Ó
N

�F
ÍS

IC
A�

01
7�

77
�

12
�

38
�

23
�

15
0�

15
�

2�
7�

4�
28

�
17

8�
SI

�

O
RI

EN
TA

CI
Ó

N
�E

DU
CA

TI
VA

�
01

8�
71

�
11

�
34

�
20

�
13

6�
48

�
7�

23
�

14
�

92
�

22
8�

SI
�

TE
CN

O
LO

G
ÍA

�
01

9�
46

�
7�

23
�

14
�

90
�

32
�

5�
16

�
9�

62
�

15
2�

SI
�

EC
O

N
O

M
ÍA

�
06

1�
9�

1�
4�

2�
16

�
1�

0�
1�

0�
2�

18
�

SI
�

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

�D
E�

EM
PR

ES
AS

�
10

1�
16

�
3�

8�
5�

32
�

10
�

2�
5�

3�
20

�
52

�
SI

�

AN
ÁL

IS
IS

�Y
�Q

U
ÍM

IC
A�

IN
DU

ST
RI

AL
�

10
2�

3�
0�

2�
1�

6�
1�

1�
1�

0�
3�

9�
SI

�

AS
ES

O
RÍ

A�
Y�

PR
O

CE
SO

S�
DE

�IM
AG

EN
�P

ER
SO

N
AL

�
10

3�
4�

1�
3�

2�
10

�
2�

1�
2�

1�
6�

16
�

SI
�

FO
RM

AC
IÓ

N
�Y

�O
RI

EN
TA

CI
Ó

N
�L

AB
O

RA
L�

10
5�

22
�

3�
11

�
6�

42
�

9�
1�

4�
2�

16
�

58
�

SI
�

HO
ST

EL
ER

ÍA
�Y

�T
U

RI
SM

O
�

10
6�

3�
0�

1�
1�

5�
1�

1�
1�

0�
3�

8�
SI

�

IN
FO

RM
ÁT

IC
A�

10
7�

60
�

9�
29

�
17

�
11

5�
9�

1�
5�

3�
18

�
13

3�
SI

�

IN
TE

RV
EN

CI
Ó

N
�S

O
CI

O
CO

M
U

N
IT

AR
IA

�
10

8�
5�

1�
2�

1�
9�

4�
1�

2�
1�

8�
17

�
SI

�

O
RG

AN
IZ

AC
IÓ

N
�Y

�G
ES

TI
Ó

N
�C

O
M

ER
CI

AL
�

11
0�

15
�

2�
8�

5�
30

�
4�

1�
2�

1�
8�

38
�

SI
�

O
RG

AN
IZ

AC
IÓ

N
�Y

�P
RO

CE
SO

S�
DE

�M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

�D
E�

VE
HÍ

CU
LO

S�
11

1�
7�

1�
3�

2�
13

�
2�

1�
2�

1�
6�

19
�

SI
�

O
RG

AN
IZ

AC
IÓ

N
�Y

�P
RO

YE
CT

O
S�

DE
�F

AB
RI

CA
CI

Ó
N

�M
EC

ÁN
IC

A�
11

2�
3�

0�
1�

1�
5�

1�
0�

1�
0�

2�
7�

SI
�

O
RG

AN
IZ

AC
IÓ

N
�Y

�P
RO

YE
CT

O
S�

DE
�S

IS
TE

M
AS

�E
N

ER
G

ÉT
IC

O
S�

11
3�

4�
1�

2�
1�

8�
2�

0�
1�

1�
4�

12
�

SI
�

PR
O

CE
SO

S�
DE

�P
RO

DU
CC

IÓ
N

�A
G

RA
RI

A�
11

5�
1�

0�
1�

0�
2�

1�
0�

0�
0�

1�
3�

SI
�

PR
O

CE
SO

S�
DI

AG
N

Ó
ST

IC
O

S�
CL

ÍN
IC

O
S�

Y�
PR

O
DU

CT
O

S�
O

RT
O

PR
O

TÉ
SI

CO
S�

11
7�

4�
1�

2�
1�

8�
2�

0�
1�

0�
3�

11
�

SI
�

PR
O

CE
SO

S�
SA

N
IT

AR
IO

S�
11

8�
9�

1�
4�

3�
17

�
4�

1�
2�

1�
8�

25
�

SI
�

PR
O

CE
SO

S�
Y�

M
ED

IO
S�

DE
�C

O
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

�
11

9�
3�

1�
2�

1�
7�

2�
0�

1�
1�

4�
11

�
SI

�

PR
O

CE
SO

S�
Y�

PR
O

DU
CT

O
S�

DE
�T

EX
TI

L,
�C

O
N

FE
CC

IÓ
N

�Y
�P

IE
L�

12
0�

1�
0�

1�
0�

2�
1�

0�
0�

0�
1�

3�
SI

�

PR
O

CE
SO

S�
Y�

PR
O

DU
CT

O
S�

EN
�A

RT
ES

�G
RÁ

FI
CA

S�
12

2�
1�

0�
1�

0�
2�

1�
0�

0�
0�

1�
3�

SI
�

SI
ST

EM
AS

�E
LE

CT
RÓ

N
IC

O
S�

12
4�

5�
1�

2�
1�

9�
2�

0�
1�

1�
4�

13
�

SI
�

SI
ST

EM
AS

�E
LE

CT
RO

TÉ
CN

IC
O

S�
Y�

AU
TO

M
ÁT

IC
O

S�
12

5�
9�

1�
5�

3�
18

�
5�

1�
2�

1�
9�

27
�

SI
�

��
TO

TA
L�

88
5�

13
6�

43
2�

25
7�

17
10
�

49
3�

79
�

24
4�

14
2�

95
8�

26
68
�

��



MARTES 1 DE MARZO DE 2022B.O.C.M. Núm. 51 Pág. 19

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

��
�
��
��

�	
��
��
�

�
��

�
��
�	
��
��
�
�
��
��
��

�
�
��
��
��
	
��
�	
��
�
��

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
2�
de
�fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
0�
y�
20
21
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
22
�d
e�
fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
2�

�

ES
PE
CI
AL
ID
AD

�
CO

D
IG
O
�

In
gr
es
o�

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�
�

de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l�

In
gr
es
o�

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�
�

de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l �

TO
TA

L�
PL
AZ

AS
�

Ad
qu

is
ic
ió
n�

de
�n
ue
va
�

es
pe
ci
al
id
ad
�

FR
AN

CÉ
S�

00
8�

0�
0�

0�
0�

1�
1�

1�
3�

3�
SI

�

IN
G

LÉ
S�

01
1�

3�
1�

1�
5�

2�
0�

1�
3�

8�
SI

�

IT
AL

IA
N

O
�

01
2�

2�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

2�
SI

�

��
TO

TA
L�

5�
1�

1�
7�

3�
1�

2�
6�

13
�

��

� �
�
�
��
��

�	
��
��
�

�
��

�
��
�	
��
�
�
��
�
�
��
��
�
��
��
��
�
��
��
�
��

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
2�
de
�fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
0�
y�
20
21
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
22
�d
e�
fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
2�

�

ES
PE
CI
AL
ID
AD

�
CO

D
IG
O
�

In
gr
es
o�

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�
�

de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l �

In
gr
es
o�

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�
�

de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l �

TO
TA

L�
PL
AZ

AS
�

Ad
qu

is
ic
ió
n�

de
�n
ue
va
�

es
pe
ci
al
id
ad
�

FU
N

DA
M

EN
TO

S�
DE

�C
O

M
PO

SI
CI

Ó
N

�
41

2�
1�

1�
0�

2�
0�

0�
0�

0�
2�

N
O

�
G

U
IT

AR
RA

�F
LA

M
EN

CA
�

41
5�

2�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

2�
N

O
�

PE
RC

U
SI

Ó
N

�
42

2�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

N
O

�
PI

AN
O

�
42

3�
1�

1�
0�

2�
0�

0�
0�

0�
2�

SI
�

SA
XO

FÓ
N

�
42

4�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

N
O

�
TR

O
M

PE
TA

�
42

8�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

N
O

�
VI

O
LA

�
43

1�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

N
O

�
VI

O
LÍ

N
�

43
3�

2�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

2�
N

O
�

VI
O

LO
N

CE
LO

�
43

4�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

N
O

�
DA

N
ZA

�E
SP

AÑ
O

LA
�

43
5�

2�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

2�
N

O
�

DA
N

ZA
�C

LÁ
SI

CA
�

43
6�

2�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

2�
N

O
�

DA
N

ZA
�C

O
N

TE
M

PO
RÁ

N
EA

�
43

7�
2�

0�
0�

2�
0�

0�
0�

0�
2�

N
O

�
FL

AM
EN

CO
�

43
8�

2�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

2�
N

O
�



MARTES 1 DE MARZO DE 2022Pág. 20 B.O.C.M. Núm. 51

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�
�

�
�

�
�
��
��

�	
��
��
�

�
��

�
��
�	
��
�
�
��
�
�
��
��
�
��
��
��
�
��
��
�
��
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
2�
de
�fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
0�
y�
20
21
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
22
�d
e�
fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
2�

�

ES
PE
CI
AL
ID
AD

�
CO

D
IG
O
�

In
gr
es
o�

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�
�

de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l�

In
gr
es
o�

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�
�

de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l �

TO
TA

L�
PL
AZ

AS
�

Ad
qu

is
ic
ió
n�

de
�n
ue
va
�

es
pe
ci
al
id
ad
�

CA
RA

CT
ER

IZ
AC

IÓ
N

�E
�IN

DU
M

EN
TA

RI
A�

44
2�

1�
0�

0�
1�

0�
0�

0�
0�

1�
N

O
�

IL
U

M
IN

AC
IÓ

N
�

45
0�

1�
0�

0�
1�

0�
0�

0�
0�

1�
N

O
�

IN
TE

RP
RE

TA
CI

Ó
N

�E
N

�E
L�

M
U

SI
CA

L�
45

3�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

N
O

�
TÉ

CN
IC

AS
�E

SC
ÉN

IC
AS

�
45

6�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

N
O

�
LE

N
G

U
AJ

E�
M

U
SI

CA
L�

46
0�

1�
0�

0�
1�

0�
0�

0�
0�

1�
SI

�
BA

JO
�E

LÉ
CT

RI
CO

�
46

1�
0�

0�
0�

0�
1�

0�
0�

1�
1�

N
O

�
G

U
IT

AR
RA

�E
LÉ

CT
RI

CA
�

46
3�

0�
0�

0�
0�

1�
0�

0�
1�

1�
N

O
�

CA
N

TE
�F

LA
M

EN
CO

�
46

5�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

N
O

�
��

TO
TA

L�
25
�

2�
0�

27
�

2�
0�

0�
2�

29
�

��

���
��
��

�	
��
��
�

�
��

�
��
�	
��
��
��
��
��
��
��
�
�
��
��
	
��
�
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
2�
de
�fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
0�
y�
20
21
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
22
�d
e�
fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
si
ci
ón

�O
EP
�2
02
2�

�

ES
PE
CI
AL
ID
AD

�
CO

D
IG
O
�

In
gr
es
o �

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s �
a�
Cu

er
po

s�
de
�

su
bg
ru
po

�
su
pe
rio

r�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�
�

de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l �

In
gr
es
o�

Li
br
e�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s �
a�
Cu

er
po

s�
de
�

su
bg
ru
po

�
su
pe
rio

r�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�
�

de
l�m

is
m
o�
�

su
bg
ru
po

�y
�N
CD

�

To
ta
l �

TO
TA

L�
PL
AZ

AS
�

Ad
qu

is
ic
ió
n�

de
�n
ue
va
�

es
pe
ci
al
id
ad
�

CO
N

SE
RV

AC
IÓ

N
�Y

�R
ES

TA
U

RA
CI

Ó
N

�D
E�

O
BR

AS
�E

SC
U

LT
Ó

RI
CA

S�
50

3�
2�

0�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

0�
2�

N
O

�

CO
N

SE
RV

AC
IÓ

N
�Y

�R
ES

TA
U

RA
CI

Ó
N

�D
E�

O
BR

AS
�P

IC
TÓ

RI
CA

S�
50

4�
2�

0�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

0�
2�

N
O

�

CO
N

SE
RV

AC
IÓ

N
�Y

�R
ES

TA
U

RA
CI

Ó
N

�D
EL

�D
O

CU
M

EN
TO

�G
RÁ

FI
CO

�
50

6�
2�

0�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

0�
2�

N
O

�

DI
BU

JO
�A

RT
ÍS

TI
CO

�Y
�C

O
LO

R�
50

7�
1�

0�
0�

1�
2�

0�
0�

0�
0�

0�
2�

SI
�

DI
BU

JO
�T

ÉC
N

IC
O

�
50

8�
1�

0�
0�

0�
1�

0�
0�

0�
0�

0�
1�

SI
�

DI
SE

Ñ
O

�D
E�

IN
TE

RI
O

RE
S�

50
9�

1�
1�

0�
0�

2�
0�

0�
0�

0�
0�

2�
N

O
�

DI
SE

Ñ
O

�D
E�

M
O

DA
�

51
0�

2�
0�

0�
0�

2�
1�

0�
0�

0�
1�

3�
N

O
�

DI
ES

Ñ
O

�D
E�

PR
O

D
U

CT
O

�
51

1�
2�

0�
0�

0�
2�

1�
0�

0�
0�

1�
3�

N
O

�

DI
SE

Ñ
O

�G
RÁ

FI
CO

�
51

2�
2�

0�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

0�
2�

N
O

�



MARTES 1 DE MARZO DE 2022B.O.C.M. Núm. 51 Pág. 21

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
��

��
��

�	
��
��
�

��
��

��
�	
��
��
��
��
��
��
��
��

��
��
	�
��
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
2�
de
�fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
sic

ió
n�
OE

P�
20
20
�y�
20
21
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
22
�d
e�
fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
sic

ió
n�
OE

P�
20
22
�

�

ES
PE
CI
AL
ID
AD

�
CO

DI
GO

�
In
gr
es
o �

Lib
re
�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�d
e�

su
bg
ru
po

�
su
pe
rio

r�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s��
de
l�m

ism
o�
�

su
bg
ru
po

�y�
NC

D�

To
ta
l

In
gr
es
o �

Lib
re
�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s�d
e�

su
bg
ru
po

�
su
pe
rio

r�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s��
de
l�m

ism
o�
�

su
bg
ru
po

�y�
NC

D�

To
ta
l �

TO
TA

L�
PL
AZ

AS
�

Ad
qu

isi
ció

n�
de
�n
ue
va
�

es
pe
cia

lid
ad
�

ED
IC

IÓ
N�

DE
�A

RT
E�

51
4�

1�
0�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
0�

1�
NO

�

FO
TO

GR
AF

ÍA
�

51
5�

2�
0�

0�
0�

2�
0�

0�
0�

0�
0�

2�
NO

�

HI
ST

OR
IA

�D
EL

�A
RT

E�
51

6�
2�

1�
0�

0�
3�

2�
0�

0�
0�

2�
5�

SI
�

M
AT

ER
IA

LE
S�Y

�T
EC

NO
LO

GÍ
A:

�D
IS

EÑ
O�

52
0�

2�
0�

0�
0�

2�
2�

0�
0�

0�
2�

4�
NO

�

M
ED

IO
S�A

UD
IO

VI
SU

AL
ES

�
52

1�
2�

0�
0�

0�
2�

0�
0�

0�
0�

0�
2�

NO
�

M
ED

IO
S�I

NF
OR

M
ÁT

IC
OS

�
52

2�
3�

1�
0�

0�
4�

1�
0�

0�
0�

1�
5�

SI
�

OR
GA

NI
ZA

CI
ÓN

�IN
DU

ST
RI

AL
�Y

�LE
GI

SL
AC

IÓ
N�

52
3�

1�
0�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
0�

1�
SI

�

VO
LU

M
EN

�
52

5�
1�

0�
0�

0�
1�

0�
0�

0�
0�

0�
1�

NO
�

��
TO

TA
L�

29
�

3�
0�

1�
33
�

7�
0�

0�
0�

7�
40
�

��

��
��
��

�	
��
�
��
��
��

��
	�
��
��
��
��
	�
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�	
��
�
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
2�
de
�fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
sic

ió
n�
OE

P�
20
20
�y�
20
21
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
22
�d
e�
fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
sic

ió
n�
OE

P�
20
22
�

�

ES
PE
CI
AL
ID
AD

�
CO

DI
GO

�
In
gr
es
o �

Lib
re
�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s��
de
l�m

ism
o�
�

su
bg
ru
po

�y�
NC

D�

To
ta
l �

In
gr
es
o�

Lib
re
�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s��
de
l�m

ism
o�
�

su
bg
ru
po

�y�
NC

D�

To
ta
l �

TO
TA

L�
PL
AZ

AS
�

Ad
qu

isi
ció

n�
de
�n
ue
va
�

es
pe
cia

lid
ad
�

CO
M

PL
EM

EN
TO

S�Y
�A

CC
ES

OR
IO

S�
60

3�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

NO
�

FO
TO

GR
AF

ÍA
�Y�

PR
OC

ES
OS

�D
E�R

EP
RO

DU
CC

IÓ
N�

60
8�

1�
0�

0�
1�

1�
0�

0�
1�

2�
NO

�

M
OL

DE
S�Y

�R
EP

RO
DU

CC
IO

NE
S�

61
0�

1�
1�

0�
2�

1�
0�

0�
1�

3�
NO

�

TÉ
CN

IC
AS

�C
ER

ÁM
IC

AS
�

61
3�

1�
0�

0�
1�

1�
0�

0�
1�

2�
NO

�

��
��
��

�	
��
�
��
��
��

��
	�
��
��
��
��
	�
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�	
��
�
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
2�
de
�fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
sic

ió
n�
OE

P�
20
20
�y�
20
21
�

Pl
az
as
�R
es
ol
uc
ió
n�
22
�d
e�
fe
br
er
o�
de
�2
02
2�

Ta
sa
�d
e�
Re

po
sic

ió
n�
OE

P�
20
22
�

�

ES
PE
CI
AL
ID
AD

�
CO

DI
GO

�
In
gr
es
o �

Lib
re
�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s��
de
l�m

ism
o�
�

su
bg
ru
po

�y�
NC

D�

To
ta
l �

In
gr
es
o�

Lib
re
�

Re
se
rv
a�
de
�

di
sc
ap
ac
id
ad
�

Ac
ce
so
�d
e�
�

fu
nc
io
na
rio

s�
a�
Cu

er
po

s��
de
l�m

ism
o�
�

su
bg
ru
po

�y�
NC

D�

To
ta
l �

TO
TA

L�
PL
AZ

AS
�

Ad
qu

isi
ció

n�
de
�n
ue
va
�

es
pe
cia

lid
ad
�

TÉ
CN

IC
AS

�D
E�G

RA
BA

DO
�Y�

ES
TA

M
PA

CI
ÓN

�
61

4�
1�

0�
0�

1�
1�

0�
0�

1�
2�

NO
�

TÉ
CN

IC
AS

�D
E�P

AT
RO

NA
JE

�Y
�C

ON
FE

CC
IÓ

N�
61

7�
1�

0�
0�

1�
0�

0�
0�

0�
1�

NO
�

��
TO

TA
L�

6�
1�

0�
7�

4�
0�

0�
4�

11
�

��



MARTES 1 DE MARZO DE 2022Pág. 22 B.O.C.M. Núm. 51

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II

CARACTERÍSTICAS DE LA PRUEBA PRÁCTICA

Cuerpo de profesores de Enseñanza Secundaria

Especialidad: Griego

La prueba consistirá en tres ejercicios de traducción:
— Un texto en prosa o en verso para traducirlo sin diccionario.
— Un texto en prosa para su traducción con diccionario y comentario sintáctico-esti-

lístico, sociocultural o histórico, según las características del autor.
— Un texto en verso para su traducción con diccionario y comentario fonético-mor-

fológico y métrico.

Especialidad: Latín

La prueba consistirá en tres ejercicios de traducción:
— Un texto en prosa o en verso para traducirlo sin diccionario.
— Un texto en prosa para su traducción con diccionario y comentario sintáctico-esti-

lístico, sociocultural o histórico, según las características del autor.
— Un texto en verso para su traducción con diccionario y comentario fonético-mor-

fológico y métrico.

Especialidad: Francés

La prueba consistirá en:
1. A partir de un documento audio en la lengua por la que se oposita:
— Resumen de la información que contiene.
— Respuesta a las cuestiones que el Tribunal plantee al respecto.
El documento audio tendrá aproximadamente cinco minutos de duración y se escucha-

rá dos veces. La duración de esta parte será de 45 minutos (incluidas las dos escuchas).
2. A partir de un texto escrito en prosa actual de carácter no exclusivamente literario:
Análisis del texto teniendo en cuenta:
— Tipo y género textual.
— Funciones comunicativas (principales y secundarias).
— Recursos estilísticos.
— Respuesta a las cuestiones que el Tribunal plantee al respecto.
La duración de esta parte será de 75 minutos.
3. Una traducción inversa de un texto actual literario o periodístico, sin diccionario,

y una traducción directa de un texto actual literario o periodístico, sin diccionario.
La duración de esta prueba será determinada por la Comisión de Selección correspon-

diente o Tribunal único.
El tiempo total de las tres partes de la prueba no excederá de 3 horas.

Cuerpo de profesores de Música y Artes Escénicas

Especialidades: Bajo Eléctrico y Guitarra Eléctrica

La prueba constará de dos partes:
1. Presentación de un programa a elección del opositor integrado por cuatro obras

pertenecientes a los estilos más representativos del repertorio del instrumento, todas ellas
publicadas. El opositor interpretará las obras o movimientos que el Tribunal seleccione de
dicho programa durante un tiempo no inferior a 20 minutos ni superior a 30 minutos.

Con el fin de garantizar que la interpretación del programa se ajuste a la distribución
temporal establecida, el Tribunal podrá interrumpir la actuación de los opositores, siempre
que la duración haya superado los 20 minutos.

Se valorará la dificultad técnica, la calidad de la interpretación y el interés artístico del
programa interpretado.

Es responsabilidad del opositor aportar el acompañamiento que precise.



MARTES 1 DE MARZO DE 2022B.O.C.M. Núm. 51 Pág. 23

B
O

C
M

-2
02

20
30

1-
2

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. Análisis formal, estético y didáctico de una obra o fragmento escrita para el ins-
trumento y facilitada por el Tribunal, adecuada al nivel de las enseñanzas profesionales de
Música. El opositor dispondrá de una hora para la preparación de este ejercicio y de un
máximo de 15 minutos para su exposición, terminada la cual deberá contestar a cuantas pre-
guntas formule el Tribunal. En el apartado didáctico del análisis se deberán señalar todos
aquellos elementos que se consideren necesarios para trabajar dicha obra con el alumnado:
aspectos técnico musicales, propuestas metodológicas, planificación del estudio y criterios
de evaluación.

El Tribunal determinará las sesiones en las que se celebrarán la realización del análi-
sis y la exposición.

Se valorarán la claridad en la exposición y en la respuesta a las cuestiones planteadas
por el Tribunal, la coherencia entre los aspectos formales, estéticos y didácticos del análi-
sis y las posibilidades de aplicación práctica con un alumno de enseñanzas profesionales.

(01/3.805/22)


		2022-03-01T08:41:49+0100




